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Instructions

The goal of the theses is to redesign the Forris configuration interface of the Turris project developed by
the CZ.NIC association. The final solution should support all hardware configurations of Turris routers and
communicate with the configuration back end via a Forris-controller program.
Follow the steps outlined below:
1. Analyze the solution in place and competing solutions.
2. Choose proper technology and design a front end including a user interface focusing on maintainability,
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and should contain a demo plugin with instructions to serve as an example for the development of future
extensions.
4. Design, implement and evaluate appropriate tests.
5. Create a deployment package for the Turris OS and all supported devices.
6. Distribute the generated package to routers using test development branches and perform the user
testing.
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá přepracováním administračního rozhraní pro
Turris routery vyvinuté sdružením CZ.NIC.

Hlavním úkolem práce je návrh, implementace a testování nového adminis-
tračního rozhraní s důrazem na rozšiřitelnost a za pomoci moderních přístupů
a technologií. Veškerá implementace je vyvinuta na základě znalostí získaných
z analytické části práce.

Tato práce obsahuje analýzu stávajícího rozhraní Foris a konkurenčních
řešení. Práce také popisuje návrh architektury a design uživatelského rozhraní
zvoleného řešení. Výstupem této práce je samotný zdrojový kód admin-
istrátorského rozhraní, včetně automatických testů, a výsledky uživatelského
testování.

Klíčová slova Turris, Foris, administrační rozhraní pro směrovače, Python,
Flask, React
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Abstract

This master thesis deals with the redesign of the web administration interface
of the Turris routers which are being developed by the CZ.NIC association.

The main goal of this thesis is to design, implement and test a new ex-
tensible router administration interface, using modern approaches and tech-
nologies, which will replace existing solution. Entire implementation is based
on the knowledge acquired in the analysis part.

This thesis contains the analysis of the current Foris interface and compet-
ing products. It also describes the architecture, UX and UI design of the final
solution. The output of this work also includes the new interface itself, tests
for the code base and results of the usability testing.

Keywords Turris, Foris, router administraion interface, Python, Flask, React
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Introduction

This master thesis deals with the redesign of the Foris configuration interface
of the Turris project developed by the CZ.NIC association.

Background
Turris routers run on TurrisOS which is an operating system for routers based
on OpenWRT [1]. Despite OpenWRT already having LuCI [2] configuration
interface which is available out-of-the-box, Turris team has decided to develop
its own web administration interface due to complexity of the existing LuCI
interface for basic users.

Thus, came into being Foris, which is a simplified interface for adminis-
tration requirements of Turris routers. It has been created in order to provide
users with a simple and extensible administration and network configuration
tool.

Motivation
The history of Foris begins in October, 2013 when Jan Čermák posted the first
commit 2 to the Foris repository. Turris project had started as a startup
and gave birth to Foris which has grown very rapidly. During the process,
a lot of changes and new features were added to the existing code base without
much planing for future maintenance.

Thus, modern-day Foris has a lot of legacy code and technologies used.
Foris is an open-source project and it has an extensible architecture in order
to allow third-party developers and enthusiasts to create plugins to meet their
requirements. Unfortunately, developers are not very interested in contribut-
ing to the project with legacy code and unpopular technologies used in it.

2 A curious reader can find the first commit message on the CZ.NIC Labs GitLab [3].
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Introduction

The new redesigned Foris interface is made using modern technology and a sim-
ple plugin system. Thus, it intends to rectify the shortcomings described above
in order to attract third-party developers.
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Chapter 1
Analysis of similar solutions

Analysis of existing solutions is essential for this work because it helps to get
an overview of the modern state of the domain and also alleviate possible
issues in subsequent design and implementation.

This chapter analyzes and compares current competing solutions to iden-
tify common mistakes in making a router web interface. The analysis is also
focused on UI and UX design, trying to fix issues of the current interface
and taking into account both problems and benefits of the reviewed inter-
faces.

1.1 Analysis strategy
This section describes the principles of the following analysis of the routers
and their web configuration interfaces. The aspects of the solutions, which
this analysis is focused on, are described in the following subsections.

1.1.1 Hardware
Specification

Allows to find out if router has any extra features (such as additional
ports or swappable storage etc.).

Expansibility
the evaluation of expansibility of a device based on its specification.

1.1.2 Software
Operating system

Specification of a router OS or a software version. The number of fea-
tures provided by a router is directly dependent on the OS used.

3

1. Analysis of similar solutions

Configuration web interface

Functionality
Configuration features of a web interface entirely depend on the router
functionality.

Usability
The testing of usability of an interface based on heuristic eval-
uation consisting of ten individual heuristics described by Jakob
Nielsen [4]:
• Visibility of system status
• Match between system and the real world
• User control and freedom
• Consistency and standards
• Error prevention
• Recognition rather than recall
• Flexibility and efficiency of use
• Aesthetic and minimalist design
• Help users recognize, diagnose, and recover from errors
• Help and documentation

It can help to identify problematic areas in the domain and prevent
mistakes in future design.

Extensibility
This part of the analysis evaluates the possibility to extend the in-
terface with plugins. Also, this part is trying to assess how large is
the stack of technologies a developer must be familiar with in or-
der to create a plugin. It will help us to understand whether it is
a common approach or something more specific to this solution.

The result of the comparative part of the analysis is summarized in a few
tables in the last section of this chapter on page 15.

The issue with the examination of these routers and their interfaces is that
the author of this paper does not have them at his disposal. Fortunately, some
of these solutions are open-source, and the author is allowed to analyze them
closely. It holds true especially for current implementations of Turris routers
which are analyzed in the next section.

1.2 Turris
Even though the redesign of the web configuration interface of Turris routers is
described in detail in the next chapter on page 19, it is also analyzed in this one
with references to another chapter where it is compared with other solutions
on the market.
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1.2. Turris

Turris project is developed by the CZ.NIC association and described on the
official Turris web page [5] as a service that utilizes a specialized router to help
its users protect their home networks from intruders.

1.2.1 Hardware
Presently Turris offers two different models of its router with one more being
in the development stage. Hardware specification of these models is described
in the chapter 2 on page 19.

1.2.1.1 Expansibility and upgrades of the hardware configuration

All models of Turris routers can more-or-less be upgraded by a user. Replace-
ment of Wi-Fi modules and mounting of additional storage in Turris and Turris
Omnia models is possible thanks to mini PCI slots. Moreover, Turris Omnia
offers to add an LTE modem [6]. MOX can be assembled from seven different
modules, this creates a massive diversity of the configurations.

In light of the above, design and realization of this work should take
into account different hardware configurations. It is discussed in more de-
tail in the “Design” chapter on page 33.

1.2.2 Software
1.2.2.1 Operating system

All represented models of routers use Turris OS as an operating system.
The source code of the Turris OS is available in the CZ.NIC labs git reposi-
tory [7] under GNU GPLv2 license. Turris OS is the Linux distribution based
on OpenWrt [1]. Unlike OpenWrt, it comes with features like automatic up-
dates and offers a simpler web interface. Simply said, Turris OS attempts to
be more user-friendly than OpenWrt. Fortunately, all these operating systems
are open-source, so it’s possible to study this software directly.

1.2.2.2 Web configuration interfaces

Turris OS has two configuration interfaces. It comes with LuCI configuration
interface [2] because it’s based on OpenWrt. Moreover, Foris configuration
interface is also present in the Turris routers as part of the Turris OS. Both
of these interfaces are studied in the following sections.

1.2.2.3 LuCI

LuCI is open-source software which is available on the OpenWrt organization
GitHub [2] under Apache License 2.0.

LuCI uses UCI (Unified Configuration Interface) [8] which is meant to cen-
tralize the configuration of OpenWrt. UCI configuration files can be modified

5

1. Analysis of similar solutions

through various programming APIs (like Shell, Lua and C), which are used
by LuCI to make changes to the UCI files [9].

Figure 1.1: Screenshots of LuCI

Functionality
LuCI is a powerful and exhaustive configuration interface. This interface can
be considered to be a step forward from setting up a router via configuration
files through the command line to doing it via a web interface. Due to this
fact, it attempts to cover all configuration possibilities which can be enabled
using config files 3.

Usability

Visibility of system status An issue was found with some pages containing
a long list of items that can be added or modified. After a user adds

3The whole list of supported configuration files is listed on the OpenWRT wiki page [10].
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1.2. Turris

an item, he is led to believe that configuration was applied to the system.
In reality it was not, because there is a button at the bottom of the page
labeled Save & Apply which should be clicked to apply the setting. If
the list of items is too long, then the button is hidden under the scroll
bar. It confused the author a few times during the process of adding
of firewall rules.

Match between system and the real world The terms match real world
terms as closely as possible in the case of routers configuration interface.
The configuration terms are typical for networks domain, even though
they may not be known to non-advanced users.

User control and freedom Changes made by a user are not saved until

[…]

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Figure F.5: reForis. Screenshot of the WAN configuration page.
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F. reForis web interface screenshots

Figure F.6: reForis. Screenshot of the LAN configuration page.
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Figure F.7: reForis. Screenshot of the Wi-Fi configuration page.
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F. reForis web interface screenshots

Figure F.8: reForis. Screenshot of the network interfaces page.
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Figure F.9: reForis. Screenshot of the guest network configuration page.
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F. reForis web interface screenshots

Figure F.10: reForis. Screenshot of the DNS configuration page.
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Figure F.11: reForis. Screenshot of the password settings page.
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F. reForis web interface screenshots

Figure F.12: reForis. Screenshot of the region and time settings page.

158

Figure F.13: reForis. Screenshot of the reboot device page.
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F. reForis web interface screenshots

Figure F.14: reForis. Screenshot of the updates settings page.
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Figure F.15: reForis. Screenshot of the packages settings page. 161

F. reForis web interface screenshots

Figure F.16: reForis. Screenshot of the ”About” information page.
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Appendix G
Usability testing script and

quizzes

G.1 Quiz before test

• How are you :)?

• Have you ever owned a router?

– If yes - have you ever set it up by yourself?

• Do you have technical skills?

– If yes - Have you ever set up network equipment in the past?

• Have you ever participated in usability testing?

G.2 Quiz after test

• What is your overall impression of the Foris interface?

• Were the scripts clear?

• What did you like about the interface?

• What did you not like about the interface?

• Do you have any suggestions for improvement?
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G. Usability testing script and quizzes

G.3 Script
G.3.1 Introduction
Foris web application is a configuration interface for Turris routers which
provides access to the router network settings and maintains. The Turris
routers are more powerful and advanced than a regular home router.

You have a Turris router at home, and you want to change some of its
configuration. Please follow the steps below.

1. Login to the application with password forispassword.

2. Ensure that WAN connection is configured correctly.

3. Enable the first Wi-Fi Module and set it up with the same configuration
as described in the initial configuration below.

5 GHz:
SSID: mywifi
Password: mywifipassword

4. Configure guest Wi-Fi network in the first Wi-Fi module with the fol-
lowing settings.

SSID: guestwifi
Password: guestwifipassword

5. Set Google as the DNS forwarder and ensure that DNS config is properly
set.

6. Setup your actual country and timezone.

7. Install NAS package.

8. Restart the router.

9. You are all set, thank you!

G.4 Moderator script
G.4.1 Introduction
The Foris web application is a configuration interface for Turris routers which
provides access to the router network settings and maintains. The Turris
routers are more powerful and advanced than a regular home router.
You have Turris router at home, and you want to change some configurations.
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G.4. Moderator script

Please follow the steps below.

Is description of the product clear to the user? Answer questions.

Test starts from the login page.

1. Login to the application with password forispassword.
User enters the password into the form and clicks the login button.

2. Ensure that WAN connection is configured correctly.
User clicks on the “Network settings” dropdown menu and navigates to
the WAN settings. After, the user clicks on the “connection test” button
and waits for the results.

3. Enable the first Wi-Fi Module and set it up with the same configuration
as in the initial configuration below.

5 GHz:
SSID: mywifi
Password: mywifipassword

The user navigates to the “Wi-Fi” page. Then he clicks on the “En-
able” checkbox under “1 Module”. User fills the form using the settings
provided. Then the user clicks the “Save” button.

4. Configure guest Wi-Fi network in the first Wi-Fi module with the fol-
lowing settings.

SSID: gueswifi
Password: guestwifipassword

In the same “Wi-Fi” page and the same module. User clicks on the
“Enable guest network” checkbox. User fills the form using the settings
provided. Then the user clicks the “Save” button.

5. Set Google as DNS forwarder and ensure that DNS config is properly
set.
The user navigates to the “DNS” page. User clicks on the “Use for-
warding” checkbox. The user chooses “Google” in the appeared select
element. Then the user applies settings by clicking on the “Save” but-
ton. At the end of this step, the user clicks on the connection test button
and waits for the results.

6. Setup your actual country and timezone.
User clicks on the “Administration” dropdown menu and navigates to
the “Region and time” page. User chooses his region, country, and city
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G. Usability testing script and quizzes

in the select element. Then the user applies settings by clicking on the
“Save” button.

7. Install NAS package.
The user navigates to “Packages” and notices an alert about automatic
updates that should be enabled to manage packages. Then the user
navigates to the “Updates” page and enables automatic updates. After
that the user returns to the “Packages” page where he finds an NAS
package and enables it. Then the user clicks the “Save” button.

8. Restart the router.
The user navigates to the “Administration” page, then scrolls down to
“Device reboot”. Then the user presses the “Reboot” button and con-
firms action in the alert. The user waits until the reboot is done.

9. You are all set, thank you!
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Appendix H
Acronyms

API Application Programming Interface

CD Continuous Delivery

CDN Content Delivery Network

CI Continuous Integration

DHCP Dynamic Host Configuration Protocol

DNS Domain Name System

GUI Graphical User Interface

HTTP Hypertext Transfer Protocol

IDE Integrated Development Environment

IoT Internet of Things

LAN Local Area Network

M2M Machine-To-Machine

OS Operating System

RAM Random-Access Memory

regex Regular Expression

UI User Interface

URL Uniform Resource Locator

UX User Experience
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H. Acronyms

VPN Virtual Private Network

WAN Wide Area Network

WS WebSockets
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Appendix I
Contents of enclosed microSD

card

readme.txt........................the file with disk contents description
thesis..................the directory of LATEX source codes of the thesis
DP_Bogdan_Bodnar.pdf................... the thesis text in PDF format
src.........................................the directory of source codes

reforis.................................the directory of source codes
docs.........the directory of the Flask application documentation
js..............the directory of the React application source codes

docs......the directory of the React application documentation
reforis_diagnostics ...... the directory of demo plugin source code

usability_testing..........the directory with usability testing records
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