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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání velmi dobře splněno ve všech bodech.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je napsána velice kvalitně a pečlivě. Pokrývá detailně analýzu současného stavu (jehož redesign je účelem práce), dále
provádí návrh, implementaci a testování vytvářené aplikace – vše opravdu podrobně a podle osvědčených zásad návrhu
software.

Snahou je mimo jiné vytvořit uživatelsky přívětivé a srozumitelné prostředí pro administraci Turis routerů. Z mnoha
přiložených screenshotů je vidět, že se tento cíl podařilo celkem dobře splnit (na rozdíl od často katastrofálního softwaru
routerů, dodávaných velkými, celostátními providery).

V práci se vyskytuje několik drobnějších chyb (neodpovídající popisek k obrázku, vkládané mezery za českými znaky v citacích
i jinde apod.) které však neovlivňují srozumitelnost ani přehlednost textu.

Pokud jde o jazykovou úroveň, zdá se mi dobrá. Ale můj názor rozhodně není směrodatný – nejsem jazykový specialista v
oblasti angličtiny (ve které je práce psána). Takže pokud fakulta požaduje hodnotit i jazykovou úrověň, měla by zajistit, že
toto bude posuzovat (u cizích jazyků) někdo, kdo je jazykovým odborníkem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
K posouzení vlastního programu dvě poznámky: jednak nejsem odborníkem na problematiku routerů – takže by bylo
vhodnější, aby oponenturu prováděl někdo, kdo pracuje v této oblasti. Nicméně jisté zkušenosti s routery mám a
samozřejmě jsem schopen posoudit návrh softwarového řešení. Druhá věc je to, že jsem neměl k dispozici žádný Turris
router, takže posouzení mohu udělat pouze na základě popisu v práci a přiložených zdrojových kódů.

Program je vyvořen opravdu důsledně podle zásad návrhu software (jak jsem poznamenal výše) a to od analýzy, přes návrh,
implementaci až po detailní testování aplikace. Aplikace se skládá ze serverové (backend) části, programované v jazyce
Python s použitím frameworku Flask. Tato volba mi přijde velmi rozumná pro zařízení typu router (ve srovnání s
„všeobjímajícími“ obludnými frameworky typu Django). Přitom Flask je vybaven dostatečnými schopnostmi i pro tvorbu
komplexnějších aplikací. Součástí je i šablonovací systém Jinja2.

Klientská strana (frontend) je programována v JavaScriptu s použitím frameworku (knihovny) React (včetně rozšíření JSX) a
dalších technologií jako Bootstrap.

Spolupráce obou částí je prováděna jednak pomocí AJAX a jednak (zejména kvůli notifikacím z routeru do klienta - browseru)
pomocí WebSockets. To znamená, že autor musel v rámci aplikace použít (a konfigurovat) Web Server (použil lighttpd server)
a jednak Web Socket server.

Kromě toho byla použita celá řada nástrojů pro testování aplikací.

Je tedy možno konstatovat, že aplikace představuje působivou sadu moderních web (i dalších) technologií. Velmi zajímavá je
též možnost pro třetí strany vytvářet vlastní pluginy.

Součástí práce jsou i přílohy – jednak bohaté odkazy na literaturu (převážně webové zdroje). Podrobně je též
zdokumentováno použití aplikace formou screenshotů obrazovek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

80 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Podle popisu (nemohu testovat v praxi, protože nemám k dispozici Turris router) se zdá, že byla vytvořena plně funkční
aplikace, zcela odpovídající zadání.

Úspěšnost každého software se samozřejmě vždy projeví až v praxi . Zde se ale obávám, že využitelnost výsledků je (z pricipu)
velmi malá. Pokud jsem dobře pochopil (mohu se ovšem mýlit), je Turris router především hračka „geeků“, navíc
provozovaná hlavně v ČR (autorem projektu Turris je CZ.NIC). Co jsem viděl, většina providerů koupí nějakého „číňana“ a
Turris se asi bude vyskytovat velmi sporadicky.

Hlavní myšlenka routeru Turris je velice hezká (mít možnost jej doplňovat přídavnými harwarovými moduly). Otázka ale je,
zda se tato myšlenka vůbec ujme – při dnešním překotném vývoji se za 2-3 roky vždy objeví nové technologie, kterou již asi
nebude možno řešit novým modulem, ale bude nutné (nebo levnější) starý router vyhodit a koupit nový.

Ale i bez tohoto problému jsou zde další dvě otázky. Jednak celá aplikace je založena na tom, že do routeru lze nahrát
potřebný (zejména backend) software. To jistě spousta zařízení (zejména levnějších) nebude vůbec umožňovat. Ale i kdyby,
vzniká druhá otázka: dále je aplikace založena na tom, že tento program komunikuje s „vnitřním“ systémem routeru (zde
přes forris-contoller). Lze s jistotou přepokládat, že něco takového routery jiných výrobců mít nebudou (nebo nebudou
poskytovat). A i kdyby se výrobci na něčem takovém domluvili, vzniklé standardy budou jistě zcela jiné než poskytuje Forris.

Konečně by mohlo přicházet v úvahu použít z celé aplikace pouze klientskou stranu. Ovšem i tam (vedle toho, že by bylo
potřeba i v tom případě nahrát aplikaci do routeru) je nutné, aby serverová část poskytovala nějaké dobře definované
informace o svém stavu a příkazy, které tento stav mohou měnit. To se ale obávám, že nebude k dispozici – dokonce se asi
často předpokládá, že webové stánky routeru budou vytvořeny „natvrdo“ – čisté HTML + CSS bez jakéhokoli jiné komunikace
s routerem.

Nicméně toto vše neubírá nic na tom, že autor prokázal své schopnosti tvorby složitějších aplikací za použití moderních web
technologií na reálném (byť zřejmě i do budoucna minoritním) zařízení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- V jakém stavu je dnes migrace na nové rozhraní? Jaké problémy se objevily během migrace?
- Je rozhraní přizpůsobeno pro použití s novými verzemi routeru (konkrétně MOX)? Vznikly nějaké problémy během
přizpůsobování rozhraní pro nový router?
- Jak je rozhraní přizpůsobeno pro použití na mobilních zařízeních?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 90 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Autor vytvořil funkční aplikaci, které výrazně vylepšuje dosavadní administrátorské rozhraní routerů Forris. Použil při tom
moderní webové technologie a vhodné softwarové postupy. Celá práce je udělána velmi pečlivě a kvalitně.

Podpis oponenta práce: